



# Zle wymierzony atak

Atak niemiecki na kurs naszego złotego jest o małą odrobinę dzieł wymierzony. Mógł on poczynić poważniejsze szkody, a w każdym razie wywołać poważne zamieszanie w stosunkach gospodarczych, gdyby rozpoczęły się strategiczne ataki. Należy on do tego typu strategicznych ataków, które zostały opracowane niezwykle sumiennie, na podstawie uprzednio, skrupulatnie zebranych raportów sytuacyjnych, ale wykonanie których rozpoczęto w chwili, gdy sama sytuacja uległa już zdecydowanej zmianie!

Atak niemiecki na kurs złotego jest końcowym etapem przygotowywanej już niemal od początku roku operacji strategicznej. Pierwszym jego etapem było przełączenie rękawic handlowych do dnia 15 czerwca i uderzenie po tej dacie w kształtującą się wybitnie ujemnie pod wpływem niekorzystnego bilansu handlowego i płatniczego Polski przy pomocy zakazu przywozu polskiego węgla, stanowiącego jedną z jej najważniejszych pozycji wywozowych. Uderzenie to miało już samo przez się stać się ciosem decydującym dla kursu złotego, wobec bardzo poważnie zmniejszonego w tym czasie zasobu walut i dewiz obcych netto. Zostało ono jednak spariżowane przez zarządzenia ograniczające przywóz towarów niemieckich. Trwający przez dłuższy okres czasu deszcz, który, jak się zdawało, poważnie zaprztał srogać i zmniejszał ich widoki, stworzył znów jak gdyby pomyślną koniunkturę dla przeprowadzenia dalszych, decydujących ataków niemieckich na kurs złotego. Gdyby bowiem zbiory zostały, tak jak się to przez pewien okres czasu zapowiadało, zniszczone częściowo przez trwające deszcze, to wówczas dodatkowe uderzenie Niemiec w kurs złotego, nabrałoby poważnych widoków powodzenia. Dziś jednak rezultat tego ataku jest niemal zgóry przesądzony. Nie może się on przy spokojnej, zdecydowanej polityce Min. Skarbu udać.

Należy zresztą stwierdzić wogóle, iż zadanie obronienia kursu pieniądza zdrowego, opartego o równowagę budżet państwowy, nie jest bynajmniej zadaniem łatwym. Jeżeli bowiem centralny bank emisji, w konsekwencji nadmiernego popytu na waluty obce ograniczy ich sprzedaż, to kupcy importujący z zagranicy będą musieli mieć walut obcych przekazać zagranicę swoim wierzycielom walute krajowej. Na skutek nadmiernej podaży tej waluty kupcy importujący towary z zagranicy straca. Zaplaca bowiem za nabity towar drożej niżeli sprzedaje się umawiały import. W tych warunkach przesada się odczuć, odwrotnie zacznie się opłacać eksport, rozwój którego automatycznie poprowadzi kurs waluty krajowej. Przy zdrowej gospodarce skarbowej, o ile pominiemy wypadki klęskowe, przejściowe ograniczenie sprzedaży walut obcych przez centralny bank emisyjny, może wywołać tylko przejściowe obniżenie się kursu waluty krajowej, które przez następujące automatyczne ograniczenie importu i

zwiększenie eksportu jest po penym czasie znów likwidowane. Zresztą zagranica posiada zbyt mało zapasy złotego, aby manipulowanie tem zapasem mogłoby być prowadzone przez czas dłuższy z powodzeniem. Możemy więc zupełnie spokojnie patrzeć na akcję niemiecką, która skończy się będzie musiela stratami dla spekulatorów niemieckich i innych międzynarodowych, idących za ich przykładem. Jesteśmy w związku z tem przewidzieć, że Bank Polski utrzyma i nadal to swoje słuszne stanowisko chwilowego nieinterweniowania na giełdach zagranicznych, dopuszczenia do chwilowej obniżki złotego i wykupienia go później po niższym kursie z rak spekulatorów wzamian za napływające z eksportu waluty obce.

Jeszcze jedna uwaga ogólnej natury.

Niemcy nie krępując się wcale próbowały i próbują nas uderzyć i zniechęcić walutowo. My dla zasady, stanelimy na stanowisku równowartości ograniczeń przywozowych i nie zdecydowaliśmy się nawet na wywołanie wojny gospodarczej pod względem walutowym (mamy z Niemcami bilans dodatni i eksportujemy przeważnie surowce i półfabrykaty, a więc walutowo, moglibyśmy zawsze wyjść na wojnie gospodarczej z zyskiem). Czy nie byłby teraz czas na narowanie tego błędu i zastosowanie do pozostałych towarów niemieckich 100 proc. podatku celnego, po uprzednim stwierdzeniu, iż akcja przeciwko złotemu kieruje istotnie Bank Zeszy? Tego rodzaju zarządzenie niewątpliwie przyspieszyłoby bardzo okres automatycznego powrotu złotego do jego paritetu.  
W. Faberkiewicz.

# Kongres Międzynarodówki Socjalistycznej

Komisia administracyjna Socjalistycznej Międzynarodówki Robotniczej ustanowiła w porożamieniu z zainteresowanymi partjami list referatów, którzy na kongresie w Marsylii zabiorą głos do poszczególnych punktów porządku dziennego. Są to następujący towarzysze i towarzyszyki:

Kongres zagal **ARTUR HENDERSON** (Anglia), przewodniczący Kom. admn. Międzynarodówki.

I. Międzynarodowa socjalistyczna polityka pokojowa:

A) Międzynarodowa a zagadnienia bezpieczeństwa i rozbrojenia. Referent **C. R. BUXTON** (Anglia).

B) Walka klasy robotniczej przeciwko niebezpieczeństwu wojny. Referenci: **LEON BLUM** (Francja), **RUDOLF HILFERDING** (Niemcy), **MORRIS HILLQUITZ** (Ameryka).

II. Warunki życia klasy robotniczej a bezrobocie. Referent **LUDEWIK DE BROUCKERE** (Belgia).

III. Konwencja waszyngtońska a 8-godzinny dzień pracy. Referent **TOM SHAW** (Anglia).

IV. Sprawozdanie i wnioski Międzynarodowej Konferencji Kobiet. Referentka zostanie wyznaczona przez konferencję kobiet.

V. Organizacja i system wkładek. Referent **FREDRYK ADLER**.

Komisia administracyjna postanowiła dalej, że jedna z wyłonionych przez kongres komisji займе się specjalnie **SPRAWAMI WSCHODNIEJ EUROPY**. W ramach tej Komisji odbędzie się dyskusja zainteresowanych partji nad niebezpieczeństwem wojny na Wschodzie i komisja ta wyznaczy referenta na kongres.

Podczas obrad kongresu, a mianowicie od dnia 17 sierpnia urzędować będzie Sekretariat Międzynarodówki w Marsylii. Wszystkie przesyłki adresowane należy: 42, rue de la Republique, Marseille. (Adres dla telegramów: Intercoisa Marseille).

# Wiadomości polityczne

## NAJBLIŻSZE PRACE RZĄDU

Jak już wczoraj donosiliśmy, w przyszłym tygodniu premier wrzuci swój urlop i powraca z Krywiczy do Warszawy.

W przyszłym tygodniu rozpoczyna się prace nad budżetem państwowym na rok 1926 oraz nad budżetami sprawami finansowymi.

Po powrocie min. Skrzyńskiego rozpoczyna się obrady w sprawie przygotowania się Polski do wzięcia udziału w jesiennej sesji Rady Ligi Narodów, do której Polska zażąda stałego miejsca. Pożatem ministerstwa spraw zagranicznych przystąpi do załatwiania problemów, wynikłych na ile z targu gospodarczego z Niemcami.

— 0 — 0 —

## NOWE MIANOWANIE JOFFEWO

Na podstawie nominacyjnego dekretu związkowego Sownarkomu A. A. Joffe oblał funkcje zastępcy Trockiego, jako wiceprezesa głównego urzędu koncesyjnego (Głównokonsackom). Równopomieszczone do kolegium tego urzędu wprowadzono na członka niejakiego Sapronowa. Nominacje te należy uważać jako kompletowanie sobie sztabu gospodarczego przez Trockiego.

— 0 — 0 —

## WIELKI PLAN BRIANDA

Sprawozdawsza dyplomataczny „Dally Telegraph” donosi, że Briand ma zamiar zwołać konferencję prasową w klubie i państw Walii Ententy do jednej z miejscowości francuskich. Na tej konferencji ma Francya wspólnie z mniejszymi państwami utworzyć blok, który wystąpi zwracanie na wrześniowej sesji Ligi Narodów, aby przeformować przyjęcie protokołu genewskiego.

MIECZYSLAW WEINERT

# Reforma kodeksu

(Dokończony).

Z drzwi na lewo, dolatywały wesoly śmiech Aliska, powtarzającej tak zabawnie za bona: *How do You do... I rehotbilly belki Anglika, próbującej mówić po polsku: brłłka Aliska, brłłka Aliska... chwł łę się zartach, czyż na to wedy, na pól prze... Żeby wyjechać z wylodka do namysłu, posłał lokaja po pa pierosy, a sam rozbił się powoli. Zdumiewając felenkę, uśmiechał się do siebie, a serce mu biło jak młotem. Bo oto znowu dźwięczał mu w uszach jej słowa:*

— Możesz wejść, kiedy i jak ci się spodoba. Możesz wejść i uczynić, co ci się spodoba. Ale bądź przekonany, jak o dniu dzisiejszym, że nigdy nie zobaczysz najmniejszego dowodu na to, że nawet cięnia wyślizgnie ci się z rąk, jeśli będziesz cięnia wyślizgnie ci się z rąk, jeśli będziesz znam bowiem twój tolny charakter. A jeśli nie wierzysz mi, tem gorzej dla ciebie. Wyrzut sumienia, że mnie krzywdziłeś podreżnieniem, nie da ci chwili spokoju, i będziesz się dreczył nieoprotznie — i tu zablawstowe ramiona Felicy uwiesily się u jego szyi.

Wspomnienie to, ukropem załalo mu mózg w tej chwili. Prawie napół świadomie pochwylił łaskę ze srebrną galką, której obłęd elektryzujący dzwonił jego rozpaloną twarzą. Wtedy, na pół przetykomy, nacisnął kłamek drzwi na prawo, i wszedł, tam, gdzie nigdy o tej godzinie nie wchodził od onego dnia — do bawliwej Felicy

Jak po trupie zimnym już i śleziącym, przeszedł po swim „ślubie dobroci” składanym nieraz u jej stóp, w godzinach wzajemnych zwierzeń, w świetle niebieskiego abażuru w jej pokoju, gdy, walna łzami, podniosła swoją bładą, niecierpieląwarą z jego kolan... Ach, nie, nie, teraz nie widział tych łez. Nie — nie wierzył nigdy... Jeśli mógł, był wieszny — to kłamał.

— Włec teraz — próbowa się... Jest dzwinnie podniecony, to prawda, ale to może lepiej, wyszka to chwile odwagi, i...

...A życie jest, jak pierścieni mak, a straszne życie moje... niech mi owina szyję w krąg twe ręce, jak powoje...

...czytał czyis dźwięczny, rytmika pełna sily i świeżości nabrzmiały głos mekki. Opodal przy kominka, zagłębiona w fotel i otulona szaleem, siedziała Felicia. Na clemnym te obłęd wzdiał dokładnie jej cudowny profil, przesyłała linie nosa i drobnych, wyciętych warg. Uchwycił nawet powolne drgnienie jej powiek, gdy z bezgranicznym zdumieniem — i tylko zdumieniem — podniosła oczy na niego, wchodzącego tak niespodziewanie...

Z mążego pufca przy fortepianie podniósł się wpool młody jeszcze, dystyngowany mężczyzna, z którym tykrocinie zamianiał ukłon objętny przy przypadkowym spotkaniu — podniósł się niemal leniwie, bynajmniej nie zaskoczony jego wejściem, i suchym zwyczajnym, spokojnym, przezroczy stronek kłaski, jakby w zamiarze dalszego czytania.

Wtedy S. stracił już resztki panowania nad sobą i rzucił się, jak rozszalałe zwierze, z podniesioną do góry łaską ze srebrną galką.

Nazajutrz, na posiedzeniu podkomisji, panowała ogólna konsternacja. Dyskusja szła jakos opieszale, rozpiechle myśli prawników krzątały dokoła skandalu, o którym mówili cale mato. Zamiast iść do urny wyborczej, jako maż zaufania partji X, adwokat S sam się oddał w ręce sąprawiedliwi. Na drugi dzień miał się odbyć pogrzeb adwokato-wa.

— Tak, jak — mówił, wychodząc z podkomisji, jeden z kolegów adwokata S. — Jesteśmy właściwie gromadą dzikich, obradujących o ceremoniale uroczystego pochowku wroga w swoim żółniku.

Wieczorem w klubie, poruszono raz jeszcze to sprawę „skandaliczną”, budzącą — u wrażliwych to do intelektualistów — wspaniałe sumo drammatycznego epilogiem — samobójstwem żony zdradzonego. — Ja to mówiłem dawno, że musialo przyjść do tego — mówił Dr L., sekretarz podkomisji. — Ja to mówiłem. Ten S. tak gorliwie pracował nad reformą, tak wierzył się po niej spodziewał, tak marzył o tem, żeby pogodzić dwie kontradyktoryjne odwieczne: satysfakcję osobliwego uczucia i literę prawa! Ale w tych kwestiach na nie wszelka reforma! — dopoki nie zreformujemy czlowieka w samym sobie, ab intra — wszelka reforma będzie tylko chemią idealistów.

— Nieobliczalne bankructwo tych idei wobec życia będzie miało zawsze miejsce — potwierdził zdanie kolegi mecenas R. — Należy studiować fakty, i zbierać material empiryczny, traktować prawo biologicznie, jak to zawsze mowili.

A zresztą — a czemuż sam milbeur — oto jedyna, niezawodna prawda, na razie — dodał filozoficznie, przedzierając opaskę na nowej talji kart do grania.



## Zabójce Cechnowskiego czeka sąd doraźny

Aresztowany sprawca lwowskiego zamachu Natfali Botwin jest rodem z Kamionki Strumiłowej. Od kilku miesięcy był bez zajęcia, jednakoż nie pozostawiał pracy. Przesłuchanie jego trwało przez całą noc w wtorek na śróde. W czwartek zostało oddawiono do więzienia sądownego przy ul. Batołce i stanął przed sądem doraźnym.

Odbycie sądu doraźnego nad Botwinem i jego ewentualnym towarzyszącym już jest zdecydowane. Początkowo zachodziły wątpliwości, czy wogóle można odbyć sąd doraźny nad Botwinem, ponieważ nie był ustalony jego wiek. On sam twierdził, że w lutym br. ukończył 20 lat, jednakże znalezione w jego mieszkaniu pewne dokumenty osobiste wykazywały, że urodził się on w 1908 roku.

Wobec tej sprzeczności odniesiono się do Izraelskiego urzędu metrykalnego z urzędowym zapytaniem w tej sprawie. Urząd stwierdził, że Istobnie Botwin w lutym br. ukończył 20 lat życia. To zdecydowało o postawieniu go przed sądem doraźnym, przy którym 20 lat stanowi minimalną granicę wieku dla podsađenego.

Co do przeszłości Botwina stwierdzono, że jest to agitator komunistyczny, który oddawał już kilka razy odżywną działalność komunistyczną. Botwin od dawna prowadzi odżywną agitację komunistyczną podkrad robotników. W czasie ostatnich demonstracji robotniczych w rynku był on jednym z najgłośniejszych komunistów, starających się spłoknia manifestacje lwowskich robotników sprawować na drodze wybrków. Jak wiadomo, podczas ówczesnych manifestacji doszło do starcia z policją i nie oberzło się bez ofiar. Gdy chcieli go przytrzymać, znikł w tłumie. Obecnie, gdy wprowadzono go do policji, rozpoznali go wyławdywawcy Nowy i starszy przewodnik Paskierski jako tego, który wówczas podburzał demonstrujących.

### ARESztOWANIA I ŚLEDZTWO

W nocy z wtorku na śróde policja dokonała szeregu aresztowań w ślerych, zbliżonych do Związku Młodzieży Komunistycznej. Dotychczas aresztowano 14 osób, w tem 6 osób z rodziny Botwina, a mianowicie matkę, brata Chaskla, który jest kulisem, trzy siostry oraz narzeczonego jednej z siostry, Bendera, robotnika w browarach lwow-

skich.

Pierwsze wysiłki organów prowadzących dochodzenia zmierzaly ku ustaleniu nietyklo przyczyn i samego przebiegu zamachu, ale też i podłoża organizacyjnego, z którego miały względnie naskaz zamach wybrnąć.

Wyniki dotychczasowego śledztwa zachowane są w ścisłej tajemnicy i nie wolno ich ogłaszać. „Kurjer Lwowski” podaje, że śledztwo potwierdziło dotychczasowe przypuszczenia, iż działała to z w. „samobrona komunistyczna”, z tem jednak sprostowaniem, iż w ostatnich czasach odrębność samobrony komunistycznej została zniszczona i została ona wcielona jako z w. „samobrona wewnętrzna” do Związku Młodzieży Komunistycznej. Zmiana ta datuje się od czasu zwycięstwa żywiłow bardziej radykalnych przy wyborach do Centr. Kom. Wyk. Związku Młodzieży Komunistycznej. Od tego czasu zastosowany został t. zwany teror wewnętrzny wobec konfidentów, zdradców i prowokatorów. Dotychczasowe dochodzenia policji politycznej ustaly też, że Botwin wykonał polecenie, otrzymane od wyższych w hierarchii partyjnej komunistów i że był przez nich specjalnie do swej roli przygotowany.

Jednego z aresztowanych razem z Botwinem spółtowarza, znanego podczas rewolji domowej bardzo wiele materiałów i dokumentów dekonspulacyjnych organizację komunistyczną.

Śledztwo idzie w dwóch kierunkach: co do podłoża czynu i jego motywów. Chodzi więc o stwierdzenie, że Botwin miał spółtowarza i że wykonął tylko rozkaz swej organizacji.

Drugi tor, po którym toczą się policyjne dochodzenia, jest stwierdzenie ewentualnej łączności dokonanego morderstwa z chęcią wywarcia wpływu ze strony komunistów na toczący się obecnie proces Jaegera i spółtowarza.

### POGRZEB CECHNOWSKO

Do Lwowa przyjechała z Warszawy żona Cechnowskiego, aby po sekcji zwłok zabrać ciała zamordowanego i przewieźć zwłoki do Warszawy, gdzie zostaną pochowane na koszt państwa. Wczoraj w południe odbył się pogrzeb Cechnowskiego z kosmicznej Instytutu anatomii we Lwowie na dworzec kolejowy, skąd zwłoki zostały przewieziono do Warszawy. Cechnowski osierocił dwoje dzieci.

## Jaka kara grozi terorystom warszawskim

Jak już wczoraj donosiliśmy, rozprawy przeciw Rutkowskiemu, Hibernowi i Kniewskiemu, sprawcom strzelaniny na ulicach Warszawy, wyznaczono na dzień 19 sierpnia. Zachodzi jednak możliwość, że termin rozprawy ulegnie przesunięciu, jeżeli stan zdrowia oskarżonych uniemożliwi obecność ich na rozprawie. Pewnym jest, że sprawa odbędzie się w trybie doraźnym, bowiem śledztwo ukończono w terminie proceduralnie wymaganym i zwłoka nie wpływa na zmianę trybu postępowania sądowego.

Oskarżenie z art. 453 k. k. wnoszą będzie prokurator Skoczyski. Art. 453 przewiduje karę ciężkiego więzienia na czas nie krótszy od lat ośmiu. Jednak, gdy zbrodnia została dokonana w warunkach szczególnych, że szczególnie zachwalając, za stawianiem zbrojnego oporu funkcjonarjom władzy, stosuje się art. 15 p. 15p. przechodnic do kodeksu karnego. Art. 15 p. 15p. obstrza karę i w ten sposób może być wyznaczona kara najwyższa, kara śmierci. Oskarżeni nie są tedy ścigani z artykułów kwalifikujących zbrodnie bandytów i odpowiadają tylko za dokonane zabójstwa.

Rozprawom przewodniczyć będzie prezes Gułmiski. Nazwiska asesorów nie są jeszcze znane, należy jednak przypuszczać, że do kompletu wyrokującego wejdą sędziowie Rykaczewski i Chyżewski.

Już z tego powodu i inne miasto ogarnia niepokój. W Poznaniu na znak solidarności odbył się w ogrodzie Zoologicznym wiec obywatelski, na który stawilo się 1.500 osób. Płynęła muzyka. To nie żarty taki tłum ogromny, niezrażony tropikalnym niemal tego dnia upałem i wyrażający swój niezdecylny stosunek do piwa.

Na wiecach rozległy się głosy, zarzucające panom posłom „bezzeczność”. Bezzeczność w takiej sprawie! Ciężki, straszny zarzut. To też namiestnik pan poseł Edmund Bigoński ogłosił w piśmiech gorące zaprzeczenie. Od pierwszej chwili zabieg o zniesienie zakazu, co więcej — walczą z ustawą antyalkoholową wogóle, żęć nietyko piwo, ale i wódke wolno było pic w dni świąteczne.

Nie kryłem się nigdy z przekonaniem — pisze p. poseł Bigoński — że ustawa antyalkoholowa jest bezsensowna, bo niema siły, któraby mogła zmusić człowieka wbrew jego woli do abstynencji”.

„Widz” cytule dalej jeszcze obronę posełską p. Bigońskiego, który z ferworem uderza na... Ligę katolicką za to, że swojemi uchwałami antyalkoholowem też dopomaga, jeżeli nie do sprawiedliwej na całą Polskę tego licha — niedzielnego przemyśleń trzeźwości na amatorów piwa: to do przestrzegania ustawy w Wielkopolsce, i wytyka swoim wybrcom, że tam na zjazdach Ligi nie mieli odwagi: umiować się za swojemi wysychającymi w niedziele gardłami, a wolał gardować na bezzeczność posłów.

Pan Bigoński jest nowno wiceprezsem klubu chadeckiego, a więc najbardziej niy bigońskiego ale gdy „pobożne” rzese jego wyborców chcą piwnę poleciwy w niedziele, obrzydza im... Liga Katolicka, (dla której właśnie popisowa była rola popierania świątecznej przynajmniej abstynencji), zarzaca im ichżroztwo... Na to ichżroztwo składają się dwa wina: „klaske”. Pod naciskiem „Ligi” byłoby zrozumiało, jakie moralne i materialne skutki wyraża... Tymczasem klerykałni piwozse pozwolili jej srożyć się.

## LISTY Z KRAJU

Oświęcim, 29 lipca.

Napaść epcerowskiego posła na sejm śląski p. Obrzta na wygnawców ze Śląska Cieszyńskiego

Posel Obrzut jest członkiem Towarzystwa Opieki nad Wygnancami, przy Województwie Krakowskim. Starania tego posła o wygnawców Śląska Cieszyńskiego są dość niejasne i niejasność ta spowodowała Komitet Wygnawców w Oświęcimiu do zwolnienia Zjazdu wygnawców Śl. Ciesz.

Zjazd odbył się 28 czerwca b. r. w Oświęcimiu i powołał sejmik, w którym wygnawcy w zalaznieniu sprzy wygnawców, a chłodzi tu o to, by wygnawcy narzecze dostali tyle razy przybyciewane przez rząd i województwo odszkodowanie, a to tem bardziej, że dla wygnawców, którzy znajdują się na terytorjum polskiego Śląska Ciesz., sprawa odszkodowania została prawie że zalfawiona. Na Zjazd do Oświęcimia zostali zaproszeni liczni poslowie wszystkich stronnicw, a p. poseł Obrzut szczególnie, jako członek wydziału Towarzystwa nad Wygnancami, przy województwie krakowskim. Na zjazd ten jednemu z posłów, do posła w przyszłym żaden. Niektórzy przysłali usprawiedliwienie. Życząc Zjazdowi pomyslny obrad i przyrzekając wygnacom poparcie ostatniego zalaznienia ich sprawy. Posel Obrzut również przysłał przez p. Drewniaka z Białej usprawiedliwienie i przyrzeczenie energicznego poparcia spraw dotyczących wygnawców. Zjazd wybrał delegację, która miała obowiazek przedlożyć uchwalone na Zjeździe żądania województwa krakowskemu. Tymczasem poseł Obrzut, po otrzymaniu „sprawiedliwienia” od swoich partyjnicw, zamiast napisać o zjeździe artykuł rzeczowy, uwzględnił za stosowne w piśmie swem „Nowa Republika” (Nr. 24) rzucić się na zwolniczących Zjazd, zarzucając, iż „Socialistyczny Komitet Wygnawców Śląska Ciesz.” zwolzał zjazd wygnawców, wiedząc, iż NPR w Bielsku odbywa Zjazd, który zaabsorbuje posła Obrzta, i że tenże nie będzie mógł na Zjazd przyjechać, i dać najlepsze wyjaśnienia”.

Posel Obrzut podniósł zarzuty przeciw low. Papudze i Zwiawioi, że na Zjeździe najwięcej gadali, a że dla sprawy wygnawców dotyczącej nie ma nic, prócz tego, że upierają się, kiedy już w Krakowie dla wygnawców pieniądze będą, przychodzila dla siebie coś „uszarpaną” i t. d. P. posełowi jednak wyrażnie powiedzieć należy, że wstępy wymienieni Papuga i Zwiaw są także wygnancami, i wpraw, zanim p. poseł o wygnawcach słyszał, to Papuga i Zwiaw, jak i wielu innych wygnawców, co tylko mogli dla wygnawców robili, zupełnie bez żadnych „uszarpanek”. Papuga i Zwiaw nigdy nie należeli do NPR i nie nauczyli się u nich robić „uszarpanek”, jak to czynią rdzinni menery „narodowi”. Tymczasem radnymy poslowi Obrzutowi, sędzy o tym „uszarpanie” niechają! jako poseł ostrożniej mówić, bo przyslywie znane mówić, że „kto lubi fiaki, dalszym jest każdy taki!.. Komitet wygnawców w twierdym ciągu będzie o słuszne sprawy wygnawców walczył i do wszystkich kompetentnych władz w tej sprawie śmiało pódzie i nie na to nie pomaga gniewy p. posła Obrzta, ani też żadne wyjaśnienia, o „międzypartyjnym zarządzie”. Faktem jest, że niewinność i szlachetność jest obrofcem ziemi śląskiej od okradzowania i od swolnych partyjnicw, „uszarpanek” pozostawiamy p. nowemu Obrzutowi, gdyż jak z jego planowania w „Nowej Republice” wynika, to bardzo dobrze na wszelkich „uszarpankach” się zna, lecz Papuga i Zwiaw, czy też Socialistyczny Komitet, na tej drodze nie myślał naśladować epcerowskich i ich przyzwódców.

## Burza piwna w Ogrodzie Zoologicznym

Posel chadecki Bigoński gromi Ligę katolicką

Autor „Refleksyj” w warszawskim „Kurjerze Polskim” — Widz — pisze (w fejletonie, zabytulowanym: „Jest wola w narodzie”) na poruszoną przy przez nas temat postawy klerykałow podniekłych wobec zakazu szynkowania trunków alkoholowych w soboty popołudniu i w niedziele: „Jest jeszcze wola w narodzie. Jest nawet wielki temperament społeczny, solidarność, zdolność do zborowicy, szybko i dobrze zorganizowanej waleki. Czempredziej zanotujemy objawy, przeczący narzekaniu na naszą niemrawość, bierność, brak inicjatywy i wogóle „baraniam”. Nieprawda, nieprawda!”

W Bydgoszczy odbyły się obzrylmie wiece, na których panował nastroj wprost szalonego podniecenia. Z ust lokalnych Demostenosów padały słowa: „ognie i groźne. Nie pozwolimy! — wolał tłum, a w tem wola była wielka i zdecydowana wola.

Chodzi o cofnięcie wydanego przez władze województwa zakazu... wyszynku piwa w niedziele. Żadnej zdaje się nie ulegać wątpliwości, że zakaz ten będzie cofnięty, bo cóż oprze się wzburzonemu żywiłow obywatelskim, które w tej sprawie ida

# KRONIKA

Kraków, 1 sierpnia.

**POSIEDZENIE KOMITETU ROZBUDOWY M. KRAKOWA.** Wczoraj wieczorem odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie komitetu rozbiórki m. Krakowa pod przewodnictwem komisarza rządu p. Ostrowskiego. Na posiedzeniu rozpatrywano szereg dalszych podań o pożyczki budowlane. Załatwienie podań zostanie przekazane krakowskiemu oddziałowi Banku gospodarstwa krajowego do wyasnynowania kredytów.

**O BUDOWE NOWEGO MOSTU NA WISŁE.** W sobotę przyjeżdża do Krakowa wiceminister robot publicznych w sprawie budowy nowego mostu na Wisłę. Miasto ofiarowało na ten cel 25 procent kosztów budowy, to jest 750.000 złotych, zaciągniętych tytułem pożyczki od rządu, z zabezpieczeniem na wpływy podatkowe. Rzecz w tym, że w Krakowie na rozpoczęcie budowy 500.000 złotych. Można by tedy rozpocząć budowę kwota 1.250.000 złotych, ogólny zaś koszt preliminowany jest na trzy miliony złotych przy budowie przez trzy lata.

**ZAKŁADY SANITARNE MIEJSKIE W PRADNIKU BIAŁYM.** W piątek dnia 31 lipca nrozwiedził komisarz rządu p. Ostowski w towarzystwie naczelnego lekarza miejskiego dra Janiszewskiego zakłady sanitarne miejskie w Pradniku Białym. P. Janiszewski opowiadał komisarza rządu po zakłady, którego urzędzenia stoją na wysokim poziomie wymagań nowoczesnej nauki i higieny tak w budynkach administracyjnych, szpitalnych, jak i w samorządnych dla grubościanych.

**ĆWICZENIA MINERSKIE NA PLACU ĆWICZEN ZIEMNYCH.** Dnia 1 sierpnia odbędą się ćwiczenia minierskie na placu ćwiczeń ziemnych Koplec Kociuski. Wybuch nastąpi między godz. 11-tą a 13-tą. Bezporednie zabezpieczenie placu ćwiczeń uskutecznione zostało przez wojskowskie.

**NADZUCIYA W KONSULATACH POLSKICH.** PAT donosi: Wobec odkrycia w jednym z konsulatów polskich sprzeniewierzeń w ministerstwie spraw zagranicznych zarządził inspekcję wszystkich konsulatów, czego wynikiem było ujawnienie nadużyć w trzech konsulatach. Winnych sprzeniewierzenia pociągnięto niewzięcznie do odpowiedzialności sądowej, kładąc skwestr na ich majątku. Winnych zaś złego nadzoru pociągnięto do odpowiedzialności dyscyplinarnej. Ze względu na trwające jeszcze dochodzenia sądowe i dyscyplinarne ministerstwo nie jest w możności ujawnienia szeregów powyższej sprawy. Opinia publiczna zostanie o nich poinformowana po ukończeniu dochodzeń sądowych i dyscyplinarnych.

**POŁKOLONIE WAKACYJNE** rozpoczęły się w dniu 27 lipca w parku dra Jordana. Rada szkolna miejska apeluje do rodziców, aby jak najliczniej korzystali z półkolonii, zapisując do nich swoje dzieci. Zgłoszenia przyjmuje Miejski Urząd Zdrowia w Magistracie.

**WYSZY KURS NAUCZYCIELSKI** z prawami kursu państwowego z grupy V (śpiew i gimnastyka względnie śpiew i język polski) urzadzają w br. szkolnym Związek naucz. śpiewu i muzyki w Krakowie. Informacy pisemnych do 25 sierpnia 1925 udziała: Gabriel Leńczyk Kraków, ul. Bernardyńska 7. Na odpowiedź dołączyć znaczek pocztowy za 15 gr.

**KRADZIEJE.** Organa polcyjne EUS aresztowały niemieckiego Porwisza Eugenjusza, lat 20, z Krakowa, pod zarzutem kradzieży roweru na szosie Jakuba Badera z Pradolna Czarnowca, Rzeki Żmiewska, lat 17 ze Lwowa, za kradzież wjeżdżalniczności garobery na szkodę Wenckera Mariana, konduktora kolejowego, oraz Derkacz Olga, lat 23, za kradzież zegarka wartości 300 zł. na szkodę Olgi Butwskiej, artystki krakowskiej i Z. Łozińskiej, artystki lwowskiej, gotówko 100 zł.

## TEATRY I KONCERY

**Z ZA KULIS.** Komisja teatralna lwowska rady miejskiej uchwaliła na sezon 1925-6 oddać dyrekcję lwowskich teatrów miejskich p. Henrykowi Barwińskiemu, byłemu dyrektorowi teatru w Łodzi, a ostatnio artystce krakowskiej Bagatelii. P. Barwiński rozpoczął już angażować artystów do Lwowa z teatru im. Slowackiego zaangażował p. Korczewską, z Bagatelii swą żonę i córke, p. Szpazne-Andruszewska, Miedzińska i Osuchowska, p. Kwiatkowskiego, Felterna i Halewicza i pp. Dobrzańska i Stepowichs, p. Głogowska zaangażowała się do Torunia, p. Walewska angażuje p. Pilarski do operetki.

Wskutek zwolnienia Bagatelii pozostają dziś nie-

# Defraudacja w krakowskiej Izbie kontroli państwa

W krakowskiej okręgowej Izbie kontroli państwa wykryto niedawno defraudację na sumę 1932 zł, dokonaną przez rachmistrza Józefa Bililskiego. Dokładna rewizja tej izby wykryła ponadto, iż szereg wydatków (w ogólnej kwocie blisko 1500 zł) poczyniono w tej Izbie niewłaściwie, na nieuzasadnione wyjazdy służbowe itp. Delegowano tedy do Krakowa wyższą komisję dyscyplinarną pod przewodnictwem p. wcepr. Niewiadomskiego. Od pierwszej chwili wykrycia nadużyć winnych zawieszono w czynnościach. Bililski zaś został aresztowany i co do niego toczy się śledztwo sąsiedowe. Został on pozbawiony wszelkich praw urzęd.

# Proces Muraszki rozpocznie się 28 sierpnia

Sąd okręgowy w Nowogródku ustalił w tych dniach termin rozprawy Józefa Muraszki na dzień 28 sierpnia b. r. Akt oskarżenia, sporządzony przez urząd prokuratorski przy sądzie Apelacyjnym w Wilnie, czyni odpowiedzialnym zabcę Bagięńskiego i Wiczerkowskiego z artykułu 453 K. K. Artykuł ten przewiduje dla oskarżonego karę od 8 do 15 lat ciężkiego więzienia.

Przewodniczącym obradom będzie prawdopodobnie osobiście przez Sądu Okręgowego w Nowo-

gródki p. Bochrwie. Oskarża prokurator sądu okręgowego w Warszawie p. Kazimierz Rudnicki i podprokurator sądu apelacyjnego w Wilnie p. Kaduszkiewicz. Bronią adwokaci Szurleji i Niedzielski z Warszawy.

Do sprawy wezwano około 30 świadków, wobec czego nie potrwa ona dłużej niż 2 dni. Muraszki odwiedził w więzieniu żonę w towarzystwie in sp. dra Szurleja. Muraszki zachowuje całkowity spokój i jest dobrej myśli.

# 1200 robotników tytoniowych błąka się po Warszawie bez pracy

Krzywdzące zarządzania dyrekcji monopolu powinno naprawić ministerstwo

Jeden z dzienników warszawskich pisze: Dyrekcja monopolu tytoniowego, przejmując w roku ubiegłym prywatne fabryki papierosów, zagwarantowała — na mocy ustawy — 6-miesięczne odszkodowanie robotnikom, którzy z chęcią wprowadzenia monopolu stracą pracę. Istotnie z powodu przejścia fabryk papierosów przez monopol państwowy pozostawieni zostali pracy robotnicy fabryk: „Progress”, „Polakiewicz”, „Syrena” i „Janina”.

W jednym z jednak szesnastomiesięcznych odszkodowań wypłacano robotnikom tym pobory tylko za półtora miesiąca i następnie, wbrew ustawie, dalszą wypłatę wstrzymano. Natomiast przyje-

ich chłwiłowo do pracy na 6 godzin dziennie przy 3/4 normalnych plac.

— Po upływie 6 miesięcy około 1200 robotników usunieto z zajęcia, tłumacząc, że praca ta miała zastąpić odszkodowanie. Ludzie ci błąkają się obecnie po ulicach Warszawy, nadaremnie zabiegając o pracę.

Postępowanie dyrekcji monopolu tytoniowego jest istotnie krzywdzącem dla robotników, którzy pracopracowali długie lata w fabrykach prywatnych i posiadają pełne kwalifikacje.

Ministerstwo przy władze porozumieniu z in sp. skarbu zajęć się zbadaniem i rozstrzygnięciem przyrkiej tej sprawy.

# Popolnienie tytułów

Hrabina Konarzewska rozdaje posady...

— Dwie są rzeczy, których mimo, że tyłu się na tem sparzyło, nie mogą się ludzie odużyć: łapania się na fałszywe brylanty i na fałszywe tytuły.

— Oto w jednym z dzienników warszawskich czytamy opis następującej scenki — z przed dwóch tygodni — której ciąg dalszy rozegrał się przedwczoraj.

Kabina telefoniczna w hotelu, przy aparacie dam...

— Halo! To hrabina Konarzewska! Już panu tyle razy mówiłam, by pieniądze z mego majątku nie przekazywać na PKO, lecz na Bank Ziemiann, w którym mam swe konto! — Tak — jak! — no dobrze! A czy pan Grimbaum już przysłał te 20 tysięcy złotych dla mego męża. — Tak! Proszę je przelać do Łodzi. W hotelu będzie do piątej! — Do widzenia.

Siedzący obok na laweczce w hotelu p. Andrzej K. oczekujący na telefon, po odejściu hrabiny zwraca się do portiera:

— Panie, czy to naprawdę hrabina?

— Albo ja wiem, tak mówi, może jest.

Pan K. długo dumał, wreszcie podszedł na piętro, ostrożnie zapukał do pokoju hrabiny i usłyszał swą „przebiegłą” wześci.

— Proszę mi wybaczyć mi śmiałość — jestem Intelligent, lecz wskutek złego losu — pani hrabina rozumie...

— Proszę mówić śmiało o co panu dzie — rze-

cze uprzejmie hrabina.

— Nie mam posady.

— No to jeszcze nie tak straszego. Co pan u mnie?

— Znam buchaltera, władam kilkoma językami.

— Doskonale. Właśnie potrzebuję buchaltera w majątku. Muszę jednak panu powiedzieć, że ja bez kaucji nikogo nie przyjmuję.

— A dużo potrzeba?

— Nie wiem. Pan się postara, no powiedzmy 1000 złotych. Kwotę tę pan jutro o 10 rano przynieście do hotelu — po południu wyjedziemy do majątku.

— Moje uznanowanie pani hrabinie — może mi wuj pożycz.

— Na drugi dzień p. K. pieniądze przyniósł.

— Ma pan kaucję? — pyta z mięjską pani hrabina.

— Mam.

— Proszę przyjść o 3-ej przygotowanemu do podróży.

Od tej chwili p. K. nie widział hrabiny Konarzewskiej, aż w dniu wczorajszym zgłoszwyto do urzędu śledczego z doniesieniem o oszustwie, rozpoznaw w albumie przestępców kryminalnych oszustkę Konarzewską, która włada w następstwie aresztowały.

Przy okazji, jak dochodzenie wykazało, ma około 50 oszustw na sumieniu, dokonanych na naiwnych, których naciągana w ostatnich dwóch miesiącach na sume około 50.000 złotych.

zaangażował np. Bruczowa (obecnie chorego po operacji ślepej kieszki), Makarczyk, Ordyńska, Wernicz, pp. Turcki, Wasilewscy, Wysocki, Zbucki i pp. Ziembicki. Wyłonił się wśród niezaangażowanych członków zespołu Bagatelii projekt zaproszenia do Warszawy miłośnika Krakowa, by przejął Bagatelę i prowadził ją jako drugi teatr miejski. Projekt ten okazał się jednak zgola nieracjalnym, albowiem p. Marian Dabrowski nie myśli nikomu Bagatelę wydzierżawiać, zamierzając za rok na nowo podjąć prowadzenie teatru. Przez ten zaś

sezon gmach Bagatelii wynajmowany będzie od czasu do czasu przygodnym impromptem teatralnym. Z OPERY. Dziś w sobotę 1. bm. „Rigolietto” z występem Jana Kiepry, świętego teatru i T. Ordya. W niedziele 2. bm. popołudniu po cenach zniżonych „Carmen” z Łuczczarską i Gruszczyńskim, wieczorem „Zygfryd”. W poniedziałek „Pajace” z Gruszczyńskim, oraz „Verbum nobile” i Diverissement baletowe z udziałem Anny Zaboljiny, znakomitej primabaleriny b. ces. oper rosyjskiej.



„DZIEŃ I NOC” W BAGATELI. Dziś premiera sztuki An-Skiego „Dzień i noc”, która zarówno treścią, jakoteż ekspresją dramatyjną znacznie przewyższa „Dybuk”. „Dzień i noc” po wielkim triumfie na wszystkich prawie scenach zagranicznych, osiągnął niemierny sukces na scenie lwowskiej, w wykonaniu świętego zespołu artystów lwowskich na czele z pp. Kwiatkowszczyką, Barwińską Zofią, Bieleckimi i innymi. Główna rola fabry kreuje znakomity artysta scen warszawskich Karol Adwentowicz. Jutro i pojutrze powtórzenie dzisiejszej premiery.

**ZRZESZENIE ARTYSTÓW KRAKOWSKIEJ OPERETKI „NOWOSCI”,** z dniem 1 sierpnia br. wyjeżdża w tournée po Malopolsce i kresach, ze znakomitą operetką, która cieszyła się, obryzmiem powodzeniem w Warszawie i Krakowie — „Perły Kleopatry”. O. Strauss, wraz z całym aparatem lit. stylowy i dekoracyjny, dekoracjami, balcetem, chórem i corps de ballet. Część muzyki obrał kap. Szczepański, w głównych rolach wystąpią: Czerniakowski, Wesolowski, Cybulski, Chranowski, Ciesielski, który przygotował 2 oryginalne balety z Waliczką-Ciesielską i Martówną na czele. Zespół wystąpi 1 sierpnia w Przemyślu, 2 sierpnia w Samborze, zaś 3 sierpnia w Drohobyczu.

— 0 0 0 —

**SPORT**

**PRAGA—KRAKÓW.** Sędzią zawodów będzie p. Iwanczyk z Budapesztu, sędzią pamięlnych zawodów Konstantynopol—Krajków.

**ZAWODY LEKKO-ATLETYCZNE O MISTRZOSTWO POLSKI NA ROK 1925.** W dniach 14, 15 i 16 sierpnia w Krakowie Krakowski Okręgowy Związek Lekkoatletyczny w parku sportowym „Wisła” w Krakowie zawody lekko-atletyczne o mistrzostwo Polski za rok 1925. Zawody te organizowane dotychczas wyłącznie w Warszawie, odbędą się w tym roku po raz pierwszy po za stolicą. Polski Związek lekko-atletyczny w Warszawie, który wydał oświadczenie, kierował się w tym wypadku niezwyklej rozwolom lekkiej atletyki w całym okręgu krakowskim, gdzie lokalne sekcje lekko-atletyczne stale rozwijają, i tak również w dobrnym wykonaniu wykazują zawodnicy KOZLA, organizowane w kwietniu, a ostatnio zawody o mistrzostwo KOZLA w lipcu. Również ciekawe zbilansowane Górnośląskie do ogólnopolskich ról sportowych i nawiązania z nim starych stosunków sportowych, nie były tu bez znaczenia.

Zawody wzbudzą już dzisiaj niezwykle zainteresowanie. To też KOZLA czyni już do dłuższego czasu intensywne przygotowania, aby impreza ta wypadła pod każdym względem jaknajlepiej. Specjalnie powołany Komitet zawodów opracował już w porozumieniu z PZLA w Warszawie szczegółowy program. W parku sportowym „Wisła” w Warszawie w porządku nastąpi Uroczystość otwarcia. Przygotowuje znaczniejszą ilość kwaterek dla zawodników zamieszkujących.

Również strona sportowa zawodów zapowiada się bardzo dobrze. W zawodach będą brały udział okręgi: górnośląski, lubelski, lwowski, łódzki, pomorski, kielecki, warszawski, wileński i krakowski. Reprezentowanych będzie kilkadziesiąt klubów z całej Polski. Ilość zawodników obliczana jest na około 200—300. Na krakowskiej bieżni, może najbliższej w całej Polsce, po raz pierwszy w historii sportu w naszym kraju, nastąpi udział w występach w Warszawie i zagranicznych zawodów. Zawody te będą prawdziwą biesiadą dla krakowskiego świata sportowego.

W pierwszy dzień zawodów (piątek 14 sierpnia) przed ich rozpoczęciem odbędzie się ogólna defilada wszystkich uczestników zawodów, którzy ustawieni alfabetycznie klubami, okrąży bieżnię dookoła i przemarszują przed trybunami. Po ukończeniu zawodów (niedziela 16 sierpnia) powstanie odbędzie się uroczyste rozdanie nagród zwycięzcom. W czasie zawodów przegrwać będzie okoliczności 20 p. p. ziemi krakowskiej.

Zgłoszenia do zawodów przysyłać należy piśmie do sekretariatu KOZLA, najpóźniej do dnia 8 sierpnia. W zawodach mogą brać udział klubów należące do PZLA. Wpisowe wynosi 1 zł. od zawodnika i konkurentki. Zwycięzcy otrzymują żetony i dyplomy. Wszelkie zapytania skierować należy do KOZLA (Dr. Rud. Krajevski, Karmelisz 46).

**PANSTWOWY INSTYTUT WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.** We wstąpił br. ministerstwo oświecenia publicznego i wyjechał w Warszawie Instytut Wychowania Fizycznego. Instytut mieścić się będzie w parku Sobieskiego, oddanym na ten cel przez prezydenta Rzeczypospolitej. — Znajdująca się tam obryzma hala wystawowa przebudowana będzie niezwłocznie na cele Instytutu według gotowych już planów. Instytut korzystać będzie z pomocy naukowych i sił wykładow-

nych Uniwersytetu. Studja są za dwuletnie, bez płatne. Kandydaci i kandydatki do instytutu w wieku 18—30 lat winni posiadać świadectwa dojrzałości szkoły średniej lub seminarjum nauczycielskiego, świadectwo zdrowia, pewną kulturę fizyczną i zamierzają do życia sportowego. Zmiana rozporządzenia ministerstwa, na przysiółek do kierowników ćwiczeń cielesnych w szkołach wymagane będą przynajmniej dwuletnie studja w instytucjach specjalnych. Informacji udziela i zapisy do instytutu przyjmuje naczelny wizytator higieny ministerstwa WR I OP, Warszawa, Bagatela 12.

— 0 0 0 —

**Z DOŁKI**

**POWROT LOTNIKÓW DO WARSZAWY.** W czwartek o godz. 6 wiecz. poczęli zlatywać na lotnisko Mokotowskie uczestnicy rajdu powietrznego: Anglia — Francja — Hiszpania — Włochy — Austria — Czechosławia — Polska, w liczbie 20, pod dowództwem gen. Zagórskiego. Wyładowało 18 aparatów Potez XVI i dwa aparaty Breuet XIX. Eskadra polska, która odbyła ten znakomity w historii lotnictwa polskiego rajd powietrzny, składała się z następujących: majorów Krzeszowski, Prasa, Ralski, Ralski i Głuchowski; kapitanów Wojtowicz, Pawłowski, Szczekowski, Komarski, Wołciechowski, Jermak, Dzikowski, Pawlikowski, Makowski, Giedgowd i Stachonia; poruczników: Pawlicia, Gultmayera, Babińskiego, Kaliny. Przybywających lotników polskich witał w zastępstwie pułk. Borejszy pułk. Loria. P. zjechał z aparatów, lotnicy wnieśli wodzą wodną z Zagórskiego, na relacjach do kasyna lotniczego. Na lotnisku obecnych było 30 000 osób. Jak już z pierwszych opowiadań uczestników rajdu można skonstatować, lotnicy polscy przeżyli dystans 6 000 km. Żaden aparat nie uległ w tej drodze podłożu poważniejszemu uszkodzeniu. Na czele lotników leciał gen. Zagórski na najnowszym typie aeroplanu Breuet XIX. Na tym samym typie aparatu zamykał lot porucznik Babiński.

**MLECZNA KATASTROFA.** W Warszawie telefonie nam nasz korespondent: W nocy z czwartku na piątek w Warszawie nastąpiła katastrofa mleczna. Maszyna wyskoczyła z toru i przejechała się na bok, skutkiem czego idące za nią wagony wypadły z szyn. Wagony te wiozły bakfi z mlekkiem. Bakfi uległy rozbiciu, skutkiem czego cały ładunek katastrofy tonął w jeziorze mlecznym. Przypuszczać należy, że powodem katastrofy było też nastawienie zwrotnicy.

**STRAJK PRZY ROZBIERZE SOBORU.** W czwartek rozpoczął się w Warszawie strajk całego personelu, zatrudnionego przy rozbiórce sobora na placu Saskim. Strajk wybuchł z powodu zworkania z wypłaty zarobków. Ostatnio 40 robotnikom nie zapłacono za pracę w tym miesiącu.

Wczoraj w przysiółku w takim tempie i w takim porządku prowadzone będą roboty, to sobór nigdy jeszcze lała będzie stał na placu. Wbrew utartym poglądom okazuje się, że łatwiej zbudować niż zburzyć.

**ZNÓW PUŁKOWNIK AGITATOR MONARCHISTYCZNY?** Obszarnie „Słowo” wileńskie, posiadające przez specjalność pomostowania na reformę rolę i drugą reklamowaną agencją monarchistycznym w numerze czwartkowym: Sekretarz Generalnej Organizacji Monarchistycznej zawiadania, że otrzymał sprawozdanie p. Kazimierza Proszyńskiego, który działa na terenie województwa Nowogrodzkiego. Rozpoczęto prace przygotowawcze dla akcji monarchistycznej. Popyskano całej szereg młodych żaństwa, do których mają się zgłaszać nowowspółcześni członkowie.

W najszerszym czasie rozpocznie się tan żywa akcja propagandowa, która prowadzić będzie p. pułkownik(?) Obuch-Waszczyński.

Jednocześnie dowiadujemy się, że na terenie Kongresówki organizacja monarchistyczna robi poważne postępy zarówno wśród włościan, jak i wśród ziemian, którzy po ostatnich wypadkach politycznych (Jakich? — Sprawa roma?) bardzo lekko wstępują do szerszego organizacji. Na kresach brakuje jeszcze tylko zawracania ludzom głębi. W tym celu, między innymi, który leży w interesie państwa, ma być wyprawiony pułk POLICJA BIJE! Aleksander Kuczycki, woźny pocztowy w Szczakowie, donosi nam, że w dniu 18 lipca przybyło do niego pięciu policjantów celem przeprowadzenia rewizji za rewolwerem, który zginał posterunkowemu Stan. Twardemu. Trzech policjantów z bagnietami na karabinach spro Rewizja nie dała Kuczyckiemu brzoję, który leży prawie zabran Kuczyckiemu, brzoję, który leży prawie prywatną własnoci. Policjanci obrali swym Kuczyckia, ucznia IV klasy gimnazjalnej, na posterunku policyjny i tam trzymali go od godziny 3 do 8 wieczorem, bijąc go ustawicznie po twarzy celem wymuszenia przyniesienia mu do zabrania rewolweru. Chłopiec przez całą noc leżał po tom

położu w gorączce. Bili policjanci Kleczak i Stan. Mazgala.

**KOMUNIKI DEFRAUDACJI.** Z Giszowice na Górny Śląsk uciekli do Niemiec dwaj komunistki, H. i J. J. Zdefraudowali oni fundusz pogrzebowy, z którego zakupywano trumny dla zmarłych wskutek nieszczęśliwego wypadku górników. Fundusz ten zbierano z groszy robotniczych, mianowicie odtracano przy wypłatach grosze, wypłacając w pełnych złotych. W ten sposób zbrano duży fundusz, który zdefraudowali komunistki i zmieniły go do „Waterlandu”.

Z GRZYBOWA pisał nam: Przed trzema laty zjechał z posterunku szkolnego w Grybowie p. Klich, uprzątnony na stowarcho przez „Piastowców”. Jako zasługi p. Klicha, na stanowisko inspektora szkolnego, wystarczy wymienić to, że był „piastowcem”. Ulokowany się należy na posadzie inspektorskiej poźnalsz piastowców, i przeszedł na służbę „katołków”, których w Grybowie reprezentuje ks. Solak. Powodem tej niewdzięczności jest to, że pan inspektor przy pomocy ks. Solaka, postąpił z „piastowcami”, a co najmniej Brzesko. Pewność przeprowadzenia swych planów nabrał pan inspektor z faktu, że ks. Solak cieszy się wielkim wpływem w kuratorjum, gdyż z p. kuratorem jest — „per ty” — a wszyscy dygnitarze szkolni, gdy jadą służbowo, załatwiają na gościnną pielęganie.

To było powodem zawracia paktu między p. inspektorem a ks. Solakiem, mocą którego p. inspektor nie uczynił nic na terenie szkolnictwa powiatowego bez wiedzy ks. Solaka, a ten zaś umieścił go zapewne w żądanej mieście.

Skutek tego paktu jest taki, że gdy który z nauczycieli powiatowego czegoś potrzebuje, udaje się na pielęganie. Pielęganie nadaje posady, przenosi, a p. inspektor podpisuje tylko.

P. inspektor zaś oddzielenie składa sprawozdania ze swej czynności na pielęgani. Sprawa ta, jak dotychczas nie byłaby nikomu szkodliwa, gdyby nie że takimi postępowaniem podzielił p. inspektor nauczycielstwo na dwa obozy. Na tych, co to imie „Boja i ojczyzny” przy pomocy pielęgani kurującej ze wszelkich zapomóg, zaliczek, lepszych posad, przyjęł na wyższe kursy lit. i na tych, którzy odsądzeni od czci i wiary, skazani są na wszelkie szczytki p. inspektora.

Przy pomocy pielęgani p. inspektor cieszy się wielkim zaufaniem kuratorjum, mimo iż nauczycielstwo, w tym względzie, ma pod względem sił i ilościności programów naukowych, a także ce do administracji powiatu.

Gdy upadła w Grybowie koszykarnia, własność jednego z tut. księży został bez pracy kierownik tej koszykarni. Ze zaś kontrakt owoy księdza z koszykarkiem jeszcze był nie wygasł, zachodziła konieczność wypłacenia koszykarkowi umówionej kontraktownej kwoty. Wystarano się więc w kuratorjum o nadanie koszykarkowi posady przy miejskiej szkole w Grybowie i przyjęto go jako nauczyciela robot, mimo, iż był fałszywy nauczyciel.

Zaszedł fakt, że p. inspektor kupił dom. Przy odnawianiu tego domu była czynna kasa Rsp. z wyjątkiem sekretarja. W godzinach urzędowych pilnowało się robotnikom, mimo, iż strony godzinami w burze czekały. Koń rządowy wozy materiały budowlane, a wozny Rsp, jako był murarz pracował przez sześć tygodni za połowę ceny, jaką pobierałby inni murarze, których bez pracy cała masa się waleśa. Sekretarka zmuszona była pracować za wszystkich.

P. inspektor, jako wielki społecznik, miał wiele czynności połączonych z godnością sekretarza, czy to komitetu gimnazjalnego, czy to „Sokola” i czynnościami temi obarczył sekretarję z Rsp, zaś pracę biurową urzędową jej załatwiał. — W domu Job po godzinach urzędowej.

Czyli, jak się okazuje, by stosunkami te weszły w interesie szkolnictwa w naszym powiecie, uległy zmianie.

— 0 0 0 —

**Z zagranicą**

**MACDONALD HONOROWYM DOKTOREM.** Uniwersytet w Edynburgu nadał Macdonaldowi, b. premierowi rządu pracy w Anglii, tytuł doktora prawa honoris causa.

**PRZEPSY O PRZEJĘCIU ZAGRANICZNYCH OBYWATELI PRZEZ MOSKWĘ.** Przewidywanemu sowietowi moskiewskiemu ustanowiono nowe przepisy o przejściu zagranicznych obywateli przez Moskwę i gubernję moskiewską. Dotychczas przepisów takich w tej dziedzinie nie było. Według tego postanowienia wszyscy obokrajowcy, posiadający wizę tranzytową nie mają prawa zatrzymać się na terenie gubernji moskiewskiej. Jedynie w Moskwie mogą oni przebywać 24 godziny, poczem są obowiązani udać się w dalszą drogę. W ten wypadków z powodu siły wyższej, lub choroby, wstępujący posiadający tranzytową wizę muszą zgłaszać się do G. P. U. z prośbą o zwolnienie z obowiązku pobytu.

**CZEŚCOWY STRAJK URZEDNIKÓW BANKOWYCH W PARYŻU**, który wybuchł kilka dni temu, rozszerza się. Niektóre banki zamknęły swe filie.

**BALONEM DO BIEGUNA.** Przed 25 laty wznosił się 20 sierpnia w powietrze pierwszy okręt powietrzny Zeppelina. Dr. Eckener, który budował Zeppelina R. III, oddającego niedawno do służby, zamierza wykonać odnowę, wywiązując do Ameryki daru narodowego na budowę nowego Zeppelina. Równocześnie ma on się zwrócić do rady ambasadorów z prośbą o pozwolenie na wybudowanie Zeppelina w stoczni w Friedrichshafen. Okręt ten ma mieć 105 000 metrów sześciennych objętość. Będzie on użyty do celów naukowych, przedsięwzięciem dla wyprawy podbiegunowej. Rozliczne zagraniczne instytucje naukowe, przyznały pomoc pieniężną w radzie ambasadorów. Koszt budowy statku wyniesie 45 mil. marek. Koszt wyprawy pod biegun 25 milionów. Z tego ma dar narodowy pokryć 4 miliony. Robotnicze związki zawodowe mają złożyć po 30 fenigów od każdego swego członka, miasta i związki komunalne po 2 fen. od głowy ludności. Wprawdzie towarzystwo badań okolic polarnych orzekło, że Zeppelin o objętości 105 000 m<sup>3</sup> nie zdziała odrobny podryż do biegunu, ale dr. Eckener jest zdania przeciwnego. Planem dr. Eckenera bardzo interesuje się Amundsen.

## Strajk górników w Anglii dziś nie wybuchnie

London (PAT). Urzędowo donoszą: Właściciele kopalni w myśl projektu pośredniczącego premiera Baldwin'a, oświadczają wypowiedzenie dotychczasowego układu na dni 14, aby w międzyczasie mogły się odbyć kończone konferencje co do użycia czasowej pomocy finansowej ze strony rządu.

## Przegląd gospodarczy

### TARG WTKOWY W KRAKOWIE

Na targu dnia 31 lipca panowało: Mleko zbierane 1 litr 20—25 gr, mleko mierzbrane 1 litr 30—35 gr, mleko kwaśne 1 litr 20—25 gr, śmietana słoika 1 litr 50—60 gr, śmietana kwaśna 1 litr 1'60—2 zł, masło 1 kg 4'20—4'50 zł, ser 1 kg 90—1 zł, jaja koka 6—6'50 zł, jaja szuka 10—11 gr, kury 4—6 zł, kurczeka para 3—5 zł, gęsi żywe sztuka 4—7 zł, jabolka krajowe 1 kg 80—1 zł, jabolka stol. zagr. 1 kg 35 zł, gruszek kraj. 70—1 zł, morele 1 kg 2'70—3 zł, brzoskwinie 1 kg 4—4'40 zł, wiśnie 1 kg 1'80—2 zł, borówki C litr 35—40 gr, pomarańcza sztuka 30—50 gr, cytryna sztuka 12—15 gr, maliny 1 kg 60—80 gr, karp 1 kg 7 zł, karp bity krajowy 7'50 zł, szupczak 1 kg 6 zł, lin 5—6 zł, wiśniane 1 kg 6—7 zł, ziemniaki 1 kg 14—15 gr, buraki 1 kg 12—15 gr, marchew 1 kg 30—25 gr, cebula zagr. 1 kg 40—50 gr, cebula nowa 1 kg 30—40 gr, czosnek nowy 1 kg 2—2'50 zł, kapusta biała 1 kg 20—25 gr, kapusta włoska sztuka 7—12 gr, kalarepa 1 kg 30—40 gr, pomidory 1 kg 1'80—2 zł, szpinak młody 1 kg 80 gr, seledy 40—50 gr, sałata sztuka 5—10 gr.

### WALORYZACJA POZYCZEK URZEDNIKOWYCH

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik do podległych sobie urzędów polecający bezwzględne wykonanie uchwały o potrąceniu zaliczek pobranych przez urzędników w r. 1924.

Kwoty pobrane w markach polskich, będą przechowywane według specjalnych przepisów.

### ZAKUPY SOWIECKIE W ŁODZI

Kilka dni temu przybył ponownie do Łodzi dyrektor handlowy sowieckiej misji zakupów p. Nachmannson. Onegdaj p. Nachmannson odbył szereg konferencji w kółkach firmach bawełnianych celem przeprowadzenia zakupów zimowej manufaktury bawełnianej. Portrakacje prowadzone były w Eitingowa, gdzie Wnieścortz zamierza uskuteczyć nową transakcję w wysokości pół miliona dolarów, w Widzewskiej Manufakturze (w której to firmie rozmiar ewentualnych zakupów trudno określić), oraz w firmie Krusche i Ender, w tej ostatniej firmie Wnieścortz zamierza zakupić towary (przeważnie kody i silybry) na sumę 25—30 tys. dolarów.

### PRZENIESIENIE FABRYKI DO RUMUNJI

Przed niedawnym czasem w fabryce Itelsona w Zdunskiej Weli wyznaczono pracę 120 robotnikom i fabrykę zamknięto. Obecnie firma postanowiła fabrykę przenieść do Rumunii i w tym celu zaangażowano komplet robotników, którzy wyjadą razem z maszynami.

# Skrzyński o demokracji amerykańskiej i polskiej

Williamstown (PAT). Na posiedzeniu instytutu politycznego minister Skrzyński wygłosił odczyt o demokracji amerykańskiej i polskiej.

Minister podkreślił na wstępie bezinteresowny charakter wysiłków, podjętych przez Amerykę w czasie wojny oraz pomoc, jaką Ameryka udzielała po zawleczeniu broni wszystkim narodom Europy zarówno tym, które z nią były zaprzyjaniłone jak i wrogom. Minister podkreślił interwencję Ameryki w kwestii odszkodowań sprzecywaną w planie Dawesa, stwierdzając, że potężny wpływ Ameryki był najbardziej interesującym zdarzeniem epoki, w której żyjemy. Następnie minister zaznaczył, że przedmiotem odczytu będzie charakterystyka Ameryka i myśli Ameryki w Europie.

### AMERYKA TO DEMOKRACJA

Idea demokracji, aczkolwiek pojawiła się już w czasie rewolucji w Holandii i Anglii, to jednak ostatecznie swój wyraz znalazła dopiero w deklaracji 13 stanów Ameryki, proklamujących ich niezawisłość. Dziś słowo „amerykanin” jest synonimem słowa „demokracja”. Demokracja amerykańska nie jest wytworem sztucznym, lecz naturalnym. Istotnym w sobie szczęśliwą konieczność wolności. Ameryka w przeciwieństwie do europejskiej demokracji podobna jest do katalońskiego pła bitwy, ponad którym, jak głosi legenda, duchy wolkowitów prowadzą bój w dalszym ciągu, w powietrzu, gdy ustał bój żywych na ziemi.

### WROGOWIE DEMOKRACJI W EUROPIE

Ożywiona wiarą w postęp i rozbudowa Europa spodziewała się, że rozstrzygnie przed wojną na drodze pokojowej trudności zewnętrzne i wewnętrzne. Wozna zniszczyła brutalnie te wiary. Z kolei nastąpiła rewolucja, która wstrząsnęła podstawiami państwa, przywołała inflację, która połączyła sobą skutki w dziejach niebawem. Następnym tego stanu rzeczy była idea ekspresjonizmu. Dziś w Europie stoją naprzeciw siebie dwie idee: komunizm i kapitalizm. Obie zalecające rządową interwencję, obie jednak wrogie demokracji. Jeżeli Europa chce uniknąć wojny i rewolucji społecznej to musi ona (te) podnieść wiary w ewolucję, przeżywczywiej tradycyjnemu antagonizm.

### DROGA OCALENIA

Na horyzoncie pojawił się obraz Stanów Zjednoczonych Europy. Ligę narodów zwolano na to, aby uczynić zadanie dańszości pokojowym Europy; musi ona niechybnie cel swój osiągnąć. Urzeczywistnienie Stanów Zjednoczonych Europy będzie oznaczało amerykańskizację w najbliższym tego słowa znaczeniu. Omawiając następnie pytanie, w jaki sposób narody europejskie zaprzęda się do idea Stanów Zjednoczonych Europy, mówca uchylił się od wyrażenia stosunku innych narodów, ograniczając się do analizy stanowiska Polski.

### PRZESZŁOŚĆ POLSKI

Polska od XVI wieku podwoiła swoją ludność oraz zwiększyła swe terytorium bez krwi rozlewu, starając się o wytworzenie nowej instytucji politycznej mogącej nosić miano Unii Wolnych Narodów. Unia Lubelska była rezultatem wzajemnych sympatii i wspólnych interesów, a nie wynikiem podboju. Polska posiadała w stosunku do sąsiadów szluskę życia harmonijnie ze swym narodem. Polska będąca narodem religijnym okazywała wielką szacunek wobec innych wyznań i nie znała w swej religijności w jakiejkolwiek formie reszta Europy. Służąc jedynie idei wolności i tolerancji Polska zaniedbywała często swe interesy najbliższe i oto stała się bezbronna wobec napaści sąsiadujących z nią państw, opartych na niesprawiedliwości i niemoralności.

W dalszym ciągu mówca skreślił dzieje instytucji politycznych w dawnej Polsce stanowiących sui generis demokrację oraz wyjaśnienie, dlaczego Polska nie mogła obronić skutecznie swę niezawisłości przeciw swoim sąsiadom, związanym koalicjami.

### ZWIĄZEK POLSKI I AMERYKI

Fakt, że Kołuszko, towarzyszy broni Waszyngtonowi, okazał się wspaniałym niepodjęciem, powstał pierwszy przeciw najeźdźcy Polak, jest to w politycznym zbiegim okoliczności, które symbolem głębokiego związku moralnego między Polską a Stanami Zjednoczonymi, związku, który będzie jeszcze bardziej widoczny, gdy stanie w Warszawie pomnik prezydenta Wilsona.

### WSPÓŁPRACA LUDÓW OSTOJA POKOJU

W zakończeniu swego odczytu minister, analizując obecną formę Rosji, opierającą się, według oświadczenia komentatorów ustroju sowieckiego na dyktaturze klasowej, oraz obecną sytuację na

granicy zachodniej Polski, gdzie żyje naród potężny przez swą dyscyplinę, naród, który głosił niedawno na czołwieku, będącego symbolem jego militarnemu, zapytuje, czy te dwa fakty nie potwierdzają tezę o istnieniu w Europie dwóch tendencji antydemokratycznych: nacjonalizmu i komunizmu.

Co pocznie demokratyczna Polska między tych dwoma narodami? Zagrożone przez wspólne niebezpieczeństwo: Polska i Czechosłowacja stały się sojusznikami i obie muszą szukać siły, aby im się oprzeć. Siły te można znaleźć jedynie wśród tych narodów, które prowadzone są przez ludzi dobrej woli i szczerze pokojowo usposobionych, pracujących wspólnie w wysiłkach nad pokolemi cywilizacja. Zależnie od współdziałania tych czynników, sytuacja może być zła i wina jedynie przez to współdziałanie. Oto jaki jest ideał, który przyświeca polskiemu meżom stanu, wiodącym kraj ku jego przeczeczeniu.

### WILLIAMSTOWN

Instytut polityczny w Williamstown założony w 1921 r. przez prezesa Williams College, Carfield'a, celem rozpowszechniania wiadomości politycznych i osiągnięcia głębszego zrozumienia problemów i stosunków międzynarodowych, rozpoczął swę V sesję 24 lipca, na 250 profesorów, prawników, polityków, dyplomatów, działaczy ekonomicznych i rocznej sesji. Z obcych państw reprezentowane są: Anglia, Francja, Włochy, Szwajcaria i Polska. Instytut polityczny w Williamstown, jako główny ośrodek studiów nad polityką międzynarodową daje możność przedstawicielom państw obcych wejścia w kontakt z poważnymi wpływowymi kołami amerykańskimi, interesującymi się problemami międzynarodowymi. Słowa tutaj wypowiedziane rozchodzą się następnie po całej Ameryce, dzięki planowi, realizującemu skwalifikowanie przemówienia wybitniejszych mówców. Dotychczas przedmiotem obrad były szczególnie następujące tematy: „Imperjum Brytyjskie”, „Problem śródziemnomorski”, oraz „Zadania Ligi Narodów”. Sesja trwać będzie do 22 sierpnia br.

## Atak i obrona

Wiedeń (PAT). Wiedeńskie dzienniki poniedziałku stwierdzają zgodnie że kurs złotego polskiego dzisiaj w dalszym ciągu się poprawił i że na rynku dewiz nastąpiło zupełne uspokojenie. Kurs złotego doszedł znów do tego poziomu, na jakim się znajdował przed kampanią żniwowa. Austriacko - polska izba handlowa ogłosiła w dziennikach oświadczenie, które stwierdza, że pokrycie banknotów polskich wynosi 48%, podczas gdy stałowe pokrycie swo wynosić powinno 30%. W ostatnich dniach właśnie nastąpił wielki przyrwy dewiz zachodnich do Polski. Zapotrzebowanie dewiz ze strony giełdy warszawskiej pokrywa Bank Polski bez przeszkód, przyczem jednak uwzględniając naglące interesy gospodarce państwa, dostarcza tylko w ograniczonych rozmiarach dewiz dla importu niepotrzebnych towarów. Zarządzenie to było, jak sądzi koła dobrze poinformowane, sposobem wahań kursu, powołaniem intereseli, za spolepniety tylko częściowo przez Bank Polski, zwrócił się do rynków zagranicznych i powiększył przez to podaż złotego. Zaniepokojenie da się wytłumaczyć przemianą i przypadkowo podaż złotego. Należy z całą pewnością oczekiwać paryetu zła, zagwarantowanego wartościowiem pokryciem.

### W GDANSKU

Gdańsk (PAT). Po silnej podażi złotego w dniu 29 bm, dal się wzorzał sknostawoć wielki popyt na złotego polskiego wskutek czego złoty poszedł znacznę w górę.

### W PRADZE

Praga (PAT). Dzisiaj okazało się, że spadek złotego jest politycznym wybiegiem, to też jest rzeczą zupełnie naturalną, że kurs ten znacznie się poprawił. Poselstwo polskie rozeseła natychmiast wyjaśnienia, stwierdzając, że skarb państwa polskiego jest nienaruszony, że niema żadnej inflacji a spadek złotego jest zjawiskiem chwilowym i przypadkowym.

Praga (PAT). Prasa omawiając podniesienie się kursu złotego oświadcza, że spadek kursu waluty polskiej był zupełnie nieuzasadniony. Dzienniki dają wyraz wiadomości zaufania do waluty polskiej.

## Czas odnowić przedpłatę na sierpień



# Wstrząsająca katastrofa lotnicza w Warszawie

Z pod zwęglonego samolotu wydobyto dwa trupy

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 lipca.

Dzisiaj w Warszawie w Alejach Ujazdowskich zdarzyła się wstrząsająca katastrofa lotnicza. Publiczność przechodząca Aleje Ujazdowskie, dostrzegła samolot, z którego buchały płomienie, poczem samolot zaczął z blaskawą szybkością opadać z kilkunastometrowej wysokości. Na opadającym samolocie widoczny był spadochron, który jednak zaczęli się o ster kierunkowy płatowca. Aparat spadł w dziedzińcu Szpitala Ujazdowskiego. Spadł

on z wysokości 1000 metrów i na ziemi spali się doszczętnie. Wszystkie jego części zostały zwęglone. Z pod zwęglonego aparatu wykalenno dwa trupy: porucznika Karola Fijałkowskiego, oraz pilota Augusta Heindlera, Czecha. Pilot ten miał wypróbować spadochron. Powodem katastrofy było zaoplenie się spadochronu o ster kierunkowy aparatu, skutkiem czego lotnik stracił panowanie nad maszyną. Samolot dostał się w „korkociąg” i runął na ziemię.

— 000 —

# Pociąg ostrzelany z samochodu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 lipca.

W czwartek wieczorem pociąg osobowy idący z Warszawy do Gdańska został ostrzelany, gdy znalazł się w pobliżu Wawry. Wśród pasażerów powstała panika. Szyby wagonów zostały porybane.

Służba kolejowa zauważyła, że pociąg ostrzelany jest z szybko poruszającego samochodu. W

Wawrze dano znać policji, poczem telefonicznie zawiadomiono posterunki policyjne i samochód udało się zatrzymać.

Stwierdzono, że pasażerami samochodu byli: Henryk Pflanc, tapicier kolejowy, żona jego Antonina, Roman Pflanc, zecer i Stan. Mroczkowski. Przy tym ostatnim wykryto brauning z wystrzelonymi nabojami. Odstawiono ich do najbliższego posterunku policyjnego. Polcją śledczą prowadzi dochodzenia nad powodem strzelaniny.

# TELEGRAMY

## PREMIER GRABSKI POWRACA DO WARSZAWY

Warszawa (tel. wł. Napr.). Dowiadujemy się, że premier Grabski już w sobotę powrócił ma z urlopu do Warszawy.

## P. MEJEROWICZ W WARSZAWIE

Warszawa, 31 lipca (tel. wł. „Naprz.”). Dzisiaj o godzinie 7 wieczorem w przystanku Rady ministrów, minister spraw zagranicznych Łotwy Mejerowicz odbył konferencję z przedstawicielami prasy.

## WĘGIEL POLSKI DO FRANCJI

Paryż (tel. wł. „Naprz.”). Francja wydała ostre zarządzenia, zmierzające do niewpuszczenia węgla niemieckiego do granic Francji. Rozporządzenie to obowiązuje od 31 lipca na okres 3 miesięcy.

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Jak się Wszw korespondent dowiaduje, czynione są starania w sprawie eksportu węgla polskiego do Francji. Akcja w tej sprawie jest na dobrej drodze. Francja jest gotowa nabywać polski węgiel, o ile będzie sprzedawany po takichże nieco cenach niż ceny węgla angielskiego.

## POLSKA NAFTA DO CZECHOSŁOWACJI

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Rząd czechosłowacki zgodził się na wywieszenie zakazu w sprawie importu nafty polskiej na okres trzech miesięcy. Po trzech miesiącach sprawa ma zostać definitywnie uregulowana.

Praga (PAT). W wyniku pertraktacji polsko-czechosłowackich w sprawie produktów naftowych ustalono trymiesięczne przewózki, w czasie którego na skutek rowego rozporządzenia ministerstwa finansów Czechosłowacji zawieszona jest postanowienie dotyczące mieszania destylatów nafty i olejów smarowych z pozostałościami destylacji ropy. W czasie tego przewozu mamy się zgodzić nowe definitywne metody badania.

## ZERWANIE ROKOWAŃ FRANCUSKO-ANGIELSKICH O SPŁATE DŁUGÓW WOJENNYCH

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). „Przebieg Wiczyntny” donosi: Francusko-angielskie rokowania o uregulowanie długów międzywojennych zostały przerwane. Delegacja francuska powróciła do Paryża. Powodem zerwania rokowań jest to, że Anglia żąda na rocznych spłat w wysokości większej o 20 milionów funtów szterlingów niż mogła ofiarować Francja.

Paryż (PAT). Na posiedzeniu Rady gabinetowej Caillass oświadczył w sprawie dotyczącej się w Londynie rokowań o uregulowaniu długów międzywojennych z punktu widzenia: Anglii i Francji są jeszcze bardzo rozbieżne, jednakże pierwszy krok na drodze zbliżenia już został zrobiony. Przedstawiciele francuscy przybędą do Paryża, celem szczegółowego poinformowania Caillassa o dotychczasowym biegu rokowań.

## DALSZE WALKI W MAROKKU

Londyn (PAT). Korespondent „Timesa” w Tangerze stwierdza, że Abd-el-Krim nie wyraził wielkie życzenia zapoznania się z francusko-hiszpańskimi warunkami pokojowymi. Abd-el-Krim

wystosował jedynie do swych agentów w Tangerze dwa listy, w których sołemuł swą ostentacyjną odpowiedź. W listach tych przywódca Riftenków domaga się, żeby Tanger był miejscem rokowañ, oraz żąda uprzedniej gwarancji niezależności terytorjum Rifny.

Tanger (PAT). Położenie na froncie Ouzgży uległo polepszeniu. Niektóre plemiona rozpoczęły rokowania w sprawie uznania suwerenności Francji na ich obszarach. Straty nieprzejrzalich przy ostatnich atakach były bardzo znaczne. Na froncie północnym i wicy zadali dotkliwe straty oddziałom szczerpu Dżeballa, który usiłował parokrotnie przeniknąć w ograniczone terytorjum. Abd-el-Krim zagroził im surowymi represjami w razie niepowodzenia.

# Przebieg społeczny

## KONFERENCJA U P. MINISTRA SOKALA W SPRAWACH EMIGRACYJNYCH

Dnia 21 bm. była u p. min. Sokala delegacja wydziału emigracyjnego Komisji Centralnej Zw. Zaw. w Polsce, składająca się z tow. posłów Regera i Praussnera oraz tow. Nowickiego i Zyberty.

Na konferencji pobuszono sprawy następujące: 1) W związku z koniecznym koncesji wlechi linjom okrętowym, emigranci udający się za ocean i posiadające t. zw. pemiity, tj. zwolenienia na wyjazd z Kanady i karty okrętowe, wykupione przez krewnych, a przesyłane przez linie niekoncesjonowaną, okazały się w rozrachunku polozniam. Delegacja żądała przeto, aby wymienione kategorie emigrantów miały czasowo prawo uzyskania polskiej wizy w celu przejazdu linjami niekoncesjonowanymi. P. minister przyrzekł sprawę przychylnie rozpatrzyć.

2) Konsulat francuski w Warszawie szczykanie emigrantów robotników i często brutalnie odbiera im kontrakty pracy, nawet nie podając przyczyn, dla której odmawiają im wizy. Delegacja wobec tego prosiła o interwencję czynników powołanych do zadań obecnego stanu rzeczy. P. minister przyrzekł zasięgnąć informacji w tej sprawie.

3) Delegacja prosiła p. ministra o umożliwienie żonom t. zw. nieślubnym t. ni. posiadającym aktów ślubnych, uzyskania paszportów zagranicznych w celu wyjazdu do robotników mężów, przebywających zagranicą.

P. minister obiecał, że sprawa ta się zainteresuje. Wreszcie delegacja poruszyła całą szereg innych aktualnych spraw emigracyjnych, które mają poważne znaczenie dla szerokiej mas robotniczej.

## STRAJK W „SILWA PLANA” W BORYSLAWIU TRWA

W wotek zaważał starosta delegację robotników na pertraktacje. Przedstawiciele firmy, Stró. Zuladzki i Bał, wobec żądania robotników, aby nikogo nie redukowano, powtórzyli stara piosenke w nowej, prowokacyjnej formie:

„Robotnicy nie będą redukowani, ale pod warunkiem, że po strejku, ani robotnicy, ani związek, nie będą się wtrącać w gospodarke firmy i przyszłe redukcje”.

Na to oświadczył delegaci robotników, że jeśli firma zobowiąże się nie redukować nikogo do wiosny, to robotnicy rozważą możliwość powrotu do pracy.

Po nieulicych z powagą przedstawiciele urzędu górniczego, prośbami p. Holuba w stronę robotników, oświadczył p. Strół imieniem francuskiej fabrykantów, że umowy takiej nie podpisuje. Wobec takiego uporu Francuzów, stwierdził zastępca inspektora pracy, że jest bezsilny.

Robotnicy uchwalili na wiecu irwać w strajku i przetrwać spokój.

## WYDALANIA Z PRACY W DZIEDZICACH

Z Dziedzic telefonią nam: Bezrobocie w wydziale włókienniczym bardzo się powiększa. Przeważnie kilku dniami zamknięto w Dziedzicach fabrykę brykietów. 180 robotników straciło pracę. Wczoraj w piątek wypowiedziano pracę wszystkim robotnikom w rafinerii „Dziedzice”. 410 robotników ma stracić możność bytu od 15 sierpnia. Wzburzenie wśród robotników ogromne.

## ZWYCZYSTWO CENTRALNEGO ZWIĄZKU GÓRNIKÓW NA GÓRNYM ŚLĄSKU

W dniach 27 i 28 lipca odbyły się na kopalni „Andaluza” wybory do Rady załogowej, których wynik jest następujący: Człz. uzyskał wynosił 855, głosowało 665. Lista I. Liczba głosów 487 głosów — 6 mandatów i 2 uzupełnienia. Lista II. Z.P. — 17 głosów — 2 mandaty. Wziąwszy pod uwagę, że robotnicy pracujący na kopalni „Andaluza” zamieszkują w takichże wioskach, jak Szanlejek-Kanlejek-Ziny, dotychczas, ostatek emperowców i chadecji, zwycięstwo to jest tem większe.

# Repertuar

## TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Rigoletto”,  
Niedziela popoł.: „Carmen”, wiecz.: „Zygfryd”,  
Poniedziałek: „Palace”.

## TEATR BAGATELA

Sobota: „Dzień i noc”, premiera. (Występy artystów lwowskich).  
Niedziela: „Dzień i noc”.  
Poniedziałek: „Dzień i noc”.

## KINOTEATRY

Nowości: „Katusza Masłowa”.  
Promieni: „Rajski ptak”.  
Reduta: „Miało rozkoszy”.  
Szuka: „Głos Minareta”.  
Ulecha: „Nocna przystopka kawalera”.  
Warszawa: „Apsa i pensjonarka”.

# Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO KOMISJI OKRĘGOWEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w niedzielę 23 sierpnia o godz. 7 wieczorem w lokalu komisji Związków zawodowych. Członkowie Wydziału winni bezwarunkowo przybyć.

# ROZMAITOŚCI

## NIEZWYKŁY ŻYWOT ŁAZIKA

Z Warszawy donoszą o aresztowaniu niezwykłego typu obywatelską — niejakiego Leona Kwiecińskiego, który w jednej fazie swojego niepokojnego życia był nawet przynikmiedem wojsk polskich. Urodzony w Malopolsce, skończył 4 klasy normalne ledy miał już lat 15 puścił się w świat. Bujna fantazja niesła go prawie po całej Europie. W Wiedniu jako kelner, w Budapeszcie pomocnik handlowy, w Bukareszcie jako śpiewak kabaretoowy, mając lat 20 frunął do Rosji. Tam w Moskwie, Omsku, Kazaniu, Charkowie, Kijowie, Archangielsku, nawet w Erzerumie stałe o kilka miesięcy zmieniając miejsce pobytu, był wszystkim, na co mu było poręczaliby zdolności.

W Petersburgu za oszustwo, dokłmane na wyścigach, polegające na znowie z dzokielami dostał się ten „światłowiec” do więzienia. Wyroku nie odsiedział, gdyż bolszewicy zwolnili go w r. 1917, jak zroszła wlechi jemu podobnych. Z wdzięcznością dla nich stał zwas udział na czelu komitetu żołnierskiej, biorąc czynny udział w komunikowaniu wojsk byłego cara. Lecz i to mu się wkrótce znudziło. Zgrabnowszy powierzoną sobie kasę — zbiegł z Petersburga do Odessy, gdzie zmienił idee i wsiąpił w szeregi kontrrewolucjonistów, łącząc się z oddziałami Kolczaka i Denikina. Wykryto i skazano na śmierć. Pożar więzienia w Odessie przywrócił mu niespodziewanie wolność. Nastep-

nie, zbiegłszy z Rosji na stronę polską, zgłosił się w r. 1920, jako ochotnik do armii marci. Walczył w 33 i 21 p. p. jako dowódca plutonu. Rok pozbry na froncie nie dał mu także wrażeń jakich pragnął.

Doprowadziwszy do konfliktu z władzami, wyrokami sądu honorowego został pozbawiony praw i z wojska wydany. Osiągniawszy znów tym sposobem urzędniczą możność, puścił się w podróż po Polsce. Zjechał do Warszawy, gdzie poznał p. Stanisława P. ożenił się z nią i przy jej боку kontynuował swe życie włóczęgi. A więc we Lwowie grał w podrzędnej restauracji na skrypcach, w Krakowie śpiewał na podwózkach przy dwóch gitarach, w Katowicach włączył w zespół artystów na estradach budowanych na placach targowych. Żona, dzieląc los swego dożgonnego towarzysza nie usiłowała nawet wypłynąć na zmianę jego upodobań, w przeciwnym razie, że dokonał tego nie zdolała.

Przed kilkoma dniami oboje przybyli ponownie do Warszawy, tutaj bowiem miał on zamiar zor-

ganizować bandę grajków i w tym celu z nieodstępnie gitarą błąkał się po placach, szynkach i dworcach kolejowych w poszukiwaniu przyszłych członków swej kapeli. Spał pod gołym niebem w razie pogody, w deszcze spoczywał w norach podmiejskich.

Przedwczoraj z nieodstępującą go małżonką wyobrał na miejsce odpoczynku lotnisko wojkowe w Mokotowie, gdzie pod jednym z aeroplanów uwił sobie gniazdko.

Dostrzegł ich jednak dyżurny żołnierz, sprowadził policję, która zatrzymała obosobliwych lokatorów i przesała do aresztu. Tu siedzą śledczy wysłuchawszy dziejów pary włóczęgów, osadzili je w więzieniu — w przypuszczeniu, że na terenie Polski — Kwieciński uprawiał szpiegostwo. Śledztwo w tej sprawie trwa.

Zonę obelżyliście zwinolono.

**FIGLE ŚWIĘTEGO BIUROKRACEGO**

Jeden z dzimłenków włoskich donosi o następującym wypadku: Zarząd celny stwierdził, że jeden

ze strażników spał w czasie służby. Weobec tego wydanom następujące rozporządzenie: „Strażnik, który spał w czasie służby poniesie karę w wysokości 7.50 lirów. Drugi strażnik, który nie spał, poniesie karę 10 lirów za to, że dopuścił by jego kolega spał”. Podobno włoscy strażnicy celni trzymają się teraz tej zasady, by spiać zawsze we dwóch. Grozi im wtedy zmniejsza kara.

Rząd grecki zamierza wydać zakaz samobójstw. Do tego zarządzenia czułe się on zmuszony z powodu epidemii samobójstw, która grasuje obecnie w Grecji. Rozporządzenie przewiduje ciężkie kary więzienne za wszelkie próby samobójstwa, a nadto karę takte i dla tych osób, które wzięły udział w zamiarach samobójczych danej osoby i nie uczyniły w tej sprawie urzędowego doniesienia. Ten zakaz jest czemś niebawem, Powszechnie przyjmowało się, że dychaczas teoria prawa karnego, że kary za samobójstwo są bezcelowe z prostych powodów: Kto sobie odebrał życie, tego już się nie da ufać, a kogo uratowano od śmierci tego nie można karać na nowo złechęcać do życia.

**Palacza**  
egzaminowanego poszukiw.  
Fabryka szlarska  
M. Grünberg, Kraków, ul.  
Tatarska 3.

**KRÉM FASCINATA**  
wydelikatnia cerę!!!

**WYTWORNIĄ MEBLI ZELAZNYCH I METALOWYCH**  
**A. POGORZELSKI**  
w Krakowie, ul. Św. Kazimierza od ul. Grzegorzewskiej 19. Tel. 90.

**I NADZWYŻAJNE WALEŃ ZGROMADZENIE** towarzysza „Pomoc” odbędzie się w sobotę 8-go sierpnia o godz. 5-jej wieczorem przy ul. Madalińskiego 1, 10 l. p. Porządek dzienny: a) Reorganizacja Zarządu. Wstęp dla członków za okazaniem legitymacji członkowskiej.

**CZY MOŻLIWE?**  
Ubrania od złotych 14-50  
Spodnie „ „ 7-  
Ubrania skautowskie od 10-85  
i t. d. — poleca

**FABRYCZNY SKŁAD**  
„APROWIZACJA MIAST“  
w Krakowie, Rynek główny L. 34, I. p.  
Telefon 1462.

Hurt i detal! Drogody kredytl

**Wulkanizator gum automobilowych**  
**POTR BAWOLIK**  
Kraków, Smoleńsk L. 23.  
Wulkanizuje bućki męskie i damskie,  
jak również kalosze i śniegowce.

**MEBLE NA RATY**  
wykwintna i skromna  
**N. FISZMAN, Dietłowska 80**  
Obsługa solidna. 1378 Obok P. K. O.

**Wszelkie artykuły Sportowe**  
**K. Parafiński i Ska, Kraków**  
Sławkowska 14. Telefon 25-34.  
Jako właściciel sportowej przedsiębiorstwa prowadzimy jedynie pierwszorzędną jakość towaru, a mając zastępczą światowej sławy firm zagranicznych, oraz stale nową wytwórczą, sprzedajemy to najniższymi cenami i nie dopykamy warunkach. — Stale na składzie asortymenta gumy do butów.  
1467

**WOZKI DZIECIĘCE**  
Na raty! „BRENNBOR“ Na raty!  
Wetsteln, Kraków, Mały Rynek L. 4.

**ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH**

Odcadających ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej		
Odjazd z Krakowa do	Godzina	Przyjazd	Przyjazd do Krakowa z	Godzina	Odjazd
Warszawa Z. (sezon)	0:30	Warszawa 8:18	Lwów	0:22	Lwów 8:20
Wiedeń	0:50	Wiedeń 9:18	Piotrowice	1:48	Piotrowice 22:30
Lwowa (Bukaresztu)	2:20	Lwów 8:20	Warszawa (sezon)	2:08	Warszawa 18:18
Zakopane	2:40	Krynica 8:00	Łódź	5:08	Łódź 20:30
Krynica (sezon)	2:40	Krynica 8:00	Krynica	5:30	Krynica 20:50
Niepolomie (sezon)	4:10	Niepolomie 5:20	Zakopanego	5:40	Zakopane 22:00
Piotrowic	4:20	Piotrowice 5:30	Poznań	5:50	Poznań 21:20
Lwowa (S)	5:30	Lwów 11:30	Warszawa	6:10	Warszawa 22:40
(Pol. do N. Sącza)			Słotwiny-Brzeška	6:30	Słotwina 4:45
Katowice Z.	7:00	Katowice 9:30	Lwowa	6:45	Lwów 20:55
Piotrowic	7:12	Piotrowice 11:34	N. Sącza	6:50	N. Sącza 22:50
Zakopane	7:30	Zakopane 12:50	przez Chabówkę		
Lwowa	7:50	Lwów 17:20	Kocmyrzowa-Grzeg.	6:55	Kocmyrzów 5:55
Oświęcim p. ślaw	8:10	Oświęcim 10:20	Dieńsz	7:20	Dieńsz 6:50
(z Katowic-Poznań)			Wieliczka	7:22	Wieliczka 6:50
Wieliczka	8:20	Wieliczka 8:50	Rozdów	7:40	Rozdów 6:05
Warszawa Z.	8:45	Warszawa 18:52	Oświęcim	7:47	Oświęcim 6:20
N. Sącza via Sucha	8:50	N. Sącza 18:10			
i Zakopanego					
Kocmyrzów	9:20	Kocmyrzów 10:22			
z Grzegorzak					
Poznań S.	10:05	Poznań 22:00			
przez Katowice					
Zywiec	10:20	Zywiec 14:59	Niepolomie	8:15	Niepolomie 6:15
Krynica	11:05	Krynica 20:00	Katowice	8:30	Katowice 5:32
Lwowa	11:45	Lwów 22:00	Piotrowice	9:15	Piotrowice 4:55
Wiedeń	13:15	Wiedeń 22:00	Lwowa	10:05	Lwów 5:05
Katowice	13:30	Katowice 18:13	Głębok	10:08	Głębok 18:20
Zakopanego N. Sącza	13:30	Zakopane 20:25	Cieszyna	10:40	Cieszyna 8:00
Kocmyrzowa	13:40	Kocmyrzów 14:53			
Wiedeń	13:50	Wiedeń 14:22			
Słotwiny-Brzeška	14:00	Słotwina- 15:47	Wieliczka	12:20	Wieliczka 11:48
(w soboty)		Brzeško 16:00	Kocmyrzów	12:30	Kocmyrzów 11:20
Warszawa Z.	14:30	Warszawa 21:40	Katowice	12:50	Katowice 11:10
Oświęcim	14:10	Oświęcim 18:35	Łódź	13:40	Łódź 8:23
p. Skawiny	14:10		Zakopanego	13:05	Zakopane 7:10
Piotrowic	14:20	Piotrowice 18:30	Skawiny	15:05	Skawina 14:17
Niepolomie	14:30	Niepolomie 15:27	Piotrowice	15:15	Piotrowice 11:22
Przemysła	15:25	Przemysł 22:00	Krynica	15:45	Tarazów 13:48
(Pol. do N. Sącza)			Katowice	15:05	Katowice 13:45
przez Katowice			Lwowa	15:10	Lwów 11:18
Słotwiny-Brzeška	16:15	Słotwina- 17:50	Wieliczka	15:45	Wieliczka 8:00
(jednokrotnie przez Sucha)		Brzeško 18:21	Niepolomie	17:00	Niepolomie 16:00
Katowice	16:50	Katowice 18:40	Lwowa	17:25	Lwów 7:40
Białka (Cieszyna)	17:15	Białka 22:05	Wieliczka	18:45	Wieliczka 13:15
Głębok	18:00	Głębok 22:55	Kocmyrzów	19:00	Kocmyrzów 16:00
Katowice	18:15	Katowice 21:48			
Warszawa Z.	18:15	Warszawa 9:05	Piotrowice	19:15	Piotrowice 14:35
Bochna	19:20	Bochna 20:35	Nowego Sącza	20:20	Nowy Sącz 13:05
Warszawa Z.	19:30	Warszawa 5:30	przez Chabówkę		
N. Sącza	18:30	Nowy Sącz 2:55	Poznań	20:37	Poznań 8:40
Rozdów	20:05	Rozdów 2:50	przez Katowice		
Wieliczka	20:10	Wieliczka 20:25	Przemysła	20:50	Przemysł 14:00
Kocmyrzów	20:08	Kocmyrzów 21:10	Zakopane	21:00	Zakopane 18:00
z Grzegorzak			Katowice	22:10	Katowice 19:45
Lwowa	20:50	Lwów 8:15	Lwowa	21:48	Lwów 18:25
Łódź	21:51	Łódź 8:30	Zywiec	22:50	Zywiec 18:50
Przemysła	21:45	Białka 0:45	Warszawa	23:08	Warszawa 19:30
przez Katowice	22:28	Cieszyna 2:10	Zakopanego (sezon)	23:20	Zakopane 18:20
Krynica	22:25	Łódź 8:30	Krynica (sezon)	23:47	Krynica 17:50
Lwowa	23:20	Krynica 6:45			
Zakopanego	23:45	Lwów 8:50			
Warszawa	23:55	Zakopane 6:35			
		Warszawa 7:58			

UWAGA: Wyrazy, drukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne. Z, oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Przy pociągach karajowych w czasie od 6 czerwca do 30 września a dodano w nawiasie sezon.